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Brno a jižní Morava Brno DNES
Najdete nás i na Facebooku
facebook.com/DnesBrno

BŘECLAV O druhém říjnovém ví-
kendu se bude v Břeclavi konat
místní referendum. Včera o tom
rozhodli zastupitelé, kteří se právě
kvůli svolání plebiscitu sešli zcela
mimořádně o prázdninách, kdy ob-
vykle bývá v zasedáních pauza.
V hlasování se Břeclavané vyjádří

k tomu, zda požadují, aby radnice
do doby zprovoznění obchvatu
města zabránila výstavbě nákup-
ních center v sousedství hlavního
průtahu. Iniciátoři referenda, pře-
vážně z řad opozice, sdružení pod
iniciativou Naše Břeclav jsou totiž
přesvědčení, že podobné develo-
perské projekty by ještě zhoršily už
tak komplikovanou dopravní situa-
ci v Břeclavi.
„Umístění velkoprodejen a nákup-

ních center na průtahu městem po-
važujeme za nebezpečný a kontra-

produktivní záměr pro udržitelný
rozvoj Břeclavi,“ zdůvodnili svůj ná-
vrh iniciátoři lidového hlasování Ja-
kub Matuška, Luboš Krátký a Petr
Škoda. Zároveň však uznali, že ne
všichni Břeclavané jejich názor sdí-
lí. Právě proto by mělo rozhodnout
referendum.
Protože se bude konat zároveň

s volbami do zastupitelstev krajů
7. a 8. října, město musí zajistit dal-
ších 22 „volebních“ místností
i uren a také sehnat dalších 92 lidí,
kteří by zasedli ve speciálních okrs-
kových komisích.
To pravděpodobně vyjde město

dráž, než očekával přípravný vý-
bor, který náklady spojené s prove-
dením místního referenda původ-
ně odhadl na 202 tisíc korun. Od-
had městského úřadu ale činí
téměř 280 tisíc korun. (sol)

BLANSKO Nemocnice v Blansku
se už brzy bude pyšnit novým logo-
pedickým centrem. Dělníci opraví
pavilon u vjezdu, kde vzniknou tři
ambulance. V Blansku totiž od mi-
nisterstva zdravotnictví získali po-
volení ke komplexnímu vzdělávání
nových klinických logopedů, kteří
mohou pracovat ve specializova-
ných nemocničních zařízeních.
„Už před třemi lety jsme dostali

akreditaci pro částečné vzdělávání
logopedů, nemocnicí prošlo přes
dvacet stážistů z celé republiky. Od
té doby se naše ambulance klinické
logopedie neustále vyvíjí,“ přiblíži-
la mluvčí Nemocnice Blansko Kate-
řina Ostrá.
Pacienti tak mohou docházet na

kurzy, v nichž odborníci pomáhají
dětem s rozvojem komunikace tře-
ba za pomoci psů.

Blanenští lékaři používají celou
škálumetod a pacientům nabízí od-
borné poradenství. Během speciali-
zovaných programů cvičí také gra-
fomotorické dovednosti, tedy cit
pro psaní či kreslení, které u dětí
bývají často důvodemk odkladu ná-
stupu do první třídy. Děti mohou
tyto dovednosti zdokonalovat v kur-
zu pod názvem Veselé psaní.
„Podobných komplexních praco-

višť, kde vzdělávají logopedy, je na
jižní Moravě několik, v nemocni-
cích ale rozhodně nejsou samozřej-
mostí,“ poznamenala Ostrá.
Oddělení klinické logopedie fun-

guje v Jihomoravském kraji napří-
klad ve Fakultní nemocnici u svaté
Anny a v Bohunicích v Brně, v kraji
se navíc nachází i několik soukro-
mých ordinací klinických logope-
dů. (vh)

Referendum o výstavbě
obchodů se prodraží

Herec Národního diva-
dla BrnoMartin Sláma
září jako koktavý Ber-
tie v Králově řeči. Let-
ní měsíce si však nyní
užívá při shakespea-
rovských slavnostech.

Michaela Vaisová
spolupracovnice MF DNES

BRNO Herec v divadle i televizních
inscenacích, dabér,moderátor v rá-
diu. To vše zvládá šestačtyřicetiletý
brněnský rodák Martin Sláma, kte-
rý od absolvování Janáčkovy akade-
mie múzických umění hraje v čino-
hře Národního divadla Brno. V Ma-
henově divadle vystupuje třeba ve
hře Apartmá v hotelu Plaza či v in-
scenaci románu Jaroslava Havlíčka
Petrolejové lampy. Momentálně
však na jevišti „řádí“ po boku pře-
devším pražských kolegů při Let-
ních shakespearovských slavnos-
tech. Dnes večer ho diváci můžou
vidět na Špilberku ve druhém před-
stavení Romea a Julie.

Do shakespearovských slavností
jste se zapojil jako jeden z mála
Brňanů. Hrajete postavu Mon-
teka, Romeova otce. Jak jste se
k roli dostal?
Je to nejspíš díky tomu, že duo Sku-
tr (Martin Kukučka a Lukáš Trpišov-
ský – pozn. red.), které Romea a Julii
režíruje, v Mahenově divadle dva-
krát pracovalo. Dělali Radúze a Ma-
hulenu a Lišku Bystroušku. Tam
jsme se potkali při práci, a asi proto
mě potom loni oslovili, jestli bych
si tady nechtěl zahrát.

Čím vás nabídka zaujala?
Vždycky jsem rád, když můžu
u Skutrů hrát, líbí se mi styl jejich
práce a poetika představení. Navíc
oceňuji, že umí vybrat dobrou par-
tu. Obsadí lidi, kteří na sebe slyší
a velmi dobře spolu vychází. Moc
hezky se mi s kolegy z Prahy zkouší
a bezvadně hraje.

Také v Mahenově divadle jste si
vyzkoušel spoustu Shakespearo-
výchher. Která je vaše nejoblíbe-
nější?
Nejraději mám asi Sen noci svato-
jánské, kterou režíroval Martin Čič-
vák.

Vyhovují vám venkovní předsta-
vení?
Venku se mi hraje dobře, má to ur-
čitě jinou atmosféru. Třeba na Praž-
skémhradě je úžasná a představení

pak vypadá úplně jinak než v diva-
dle, včetně toho, že ho často ovliv-
ňuje počasí.

S shakespearovskými slavnost-
mi ztratíte volné prázdniny. Už
jste se s tím smířil?
Loňské léto bylo v podstatě celé
pracovní, protože jsme odehráli asi
čtyřicet představení. Letos jich je
zhruba polovina, takže bych to na-
zval jako polopracovní. Točil jsem
ale navíc epizodní roli v seriálu Čet-
níci z Luhačovic, namlouval jsem
krásnou povídku Viktora Dyka pro
rozhlas a každý víkend vysílám od
sedmi ráno v rádiu.

Nadaboval jste desítky filmů a se-
riálů. Pokračujete i v létě?
Stále dabuju v Praze i Brně. Sice za-
čaly divadelní prázdniny, ale už
jsem stihl namluvit hlavního hrdi-
nu ve 22 dílech nového kriminální-
ho seriálu Rosewood.

Máte už svoje postavy, které pra-
videlně dabujete?
Jasně, ty, které se vrací v různých
seriálech nebo filmech, dělám opa-
kovaně. Například Simona Bakera

cobyMentalistu neboDavida Borea-
naze ze seriálu Angel. Ve filmech
jsem daboval třeba Colina Firtha,
Antonia Banderase, Gerarda Butle-
ra nebo Bradleyho Coopera.

Firth za hlavní roli ve filmu Krá-
lova řeč získal Oscara. Postavu
krále Jiřího VI. jste v činohře Ná-
rodního divadla Brno ztvárnil
i vy. Jak jste se s ní sžil?
Králova řeč je naplánovaná i na
příští sezonu a já se upřímně zase
těším, až si ji znovu zahrajeme. Di-
vácký zájem je pořád velký, což mě
velmi těší.

Jak jste se učil koktání, které trá-
pilo Bertieho alias krále?
Formu jsme společně s režisérem
Martinem Stropnickým postupně
hledali. Nejdřív jsem text četl nor-
málně, pak jsme zkoušeli, kde by se
člověk mohl zadrhnout, postupem
času toho zadrhávání bylo víc a víc.
Nakonec mě pochválila doktorka
z logopedické kliniky, že koktám vě-
rohodně.

A nekoktal jste i poté, co jste di-
vadlo opustil?

To naštěstí ne. I když je pravda, že
jsem se jednou zadrhl při dabingu
a režisér okamžitě hlásil, že už ví,
proč si mě vybrali za koktavého Ber-
tieho. (směje se)

Na jaké novinky s vaší účastí se
diváci můžou těšit v nové diva-
delní sezoně?
Na podzim budu zkoušet v Redutě
dramatizaci románu Kámen a bo-
lest v režii Mariána Amslera.

Jaké role vás vůbec baví?
Baví mě každá zajímavá postava,
která má více poloh a je tam o čem
hrát.

Roky jste strávil v Četnickýchhu-
moreskách jako strážmistr Kara-
bela. Byla to taková role?
Do Četnických humoresek jsem na-
stoupil v půli druhé série. A užil
jsem si to parádně, protože spolu-
práce ať už s režisérem Antonínem
Moskalykem, nebo s kolegy Ivanem
Trojanem, Tomášem Töpferem
a dalšími byla výborná. Pro mě to
byla obrovská škola a zároveň i záži-
tek. Při natáčení těch mnoha dílů se
člověk potkal s kolegy z celé země.

V Brně jste se narodil a prožil
tady celý život. Co se vám tady
nejvíce líbí?
Život v Brně je úžasný v tom, že
když člověk projde centrem, tak
stoprocentně potká několik zná-
mých. A když chce naopak z centra
vypadnout a nikoho nepotkat, tak
sedne na tramvaj a za dvacet minut
je v lese, kde se může procházet
v přírodě. Brno mě zkrátka baví
a jsemmoc rád, že tady můžu žít.

Řadaherců zBrna odchází. Nelá-
ká vás Praha a hraní v seriálech?
Prahu si teď užiju tři týdny v srpnu,
když tam budeme hrát Romea a Ju-
lii. Myslím, že mi to bude stačit.
Otázka, proč nehraju v seriálech,
by spíše měla padnout na jejich
tvůrce. To si člověk sám od sebe ne-
vybírá, spíše to rozhodují jiní. Já
jsem připraven. (směje se)

Stíháte i nějaké koníčky?
Občas se snažím i odpočívat a uží-
vat si volna. Na koníčky zase tak úpl-
ně čas nezbývá, ale rád si zasportu-
ju. Rád jezdím na kole, plavu a čtu.
V zimě zase chodím s kamarádem
na squash a badminton.

V Blansku zaučí nové
logopedy. I díky psům

INZERCE

Zaměstnání - Nabídka
Přivýdělek: www.pracedoma.cz96790

Zavedená stavební firma přijme finančního
ředitele. Požadujeme praxi v oboru minimál-
ně 2 roky, ŘP sk. B. Životopisy na email:
finreditel@seznam.cz

97164

Zavedená stavební firma přijme vedoucího
výroby. Požadujeme minimálně 10 let praxe
ve vedoucí funkci, organizační schopnosti,
technické vzdělání,ekonomické předpokla-
dy, orientaci v oblasti stavebnictví, ŘP sk. B.
Životopisy na email:vedvyroby@seznam.cz
97174

Bezpečnostní služba přijme pracovníky os-
trahy pro Brno - Líšeň, vhodné pro ID, SD.
Mzda až 80 Kč/hod., náborový příspěvek až
10 tis. Kč, věrnostní odměny. Požadujeme
práci s PC, zdravotní způsobilost, trestní bez-
úhonnost. Tel.: 773087670.
97394

Realitní makléře pro kancelář v centru Brna.
Požadujeme: SŠ vzdělání, flexib., komunik.,
trestní bezúhonnost a vysoký etický a morál-
ní osobní profil. Nabízíme zázemí silné mezi-
národní spol., kvalitní zaškolení a nadstand.
podm. CV: oui.lancome@seznam.cz
97641

Psychiatrická nemocnice Brno, Húskova 2,
618 32 Brno přijme do pracovního poměru
pradlenu. Nástup možný ihned. Informace:
osobní oddělení, stehlikova@pnbrno.cz
nebo tel: 548123239

97696

Psychiatrická nemocnice Brno, Húskova 2,
618 32 Brno přijme do pracovního poměru
všeobecného sanitáře se sanitářským kur-
zem. Práce je fyzicky náročná, vhodnější pro
muže. Nástup možný ihned. Informace: osob-
ní oddělení, stehlikova@pnbrno.cz nebo tel:
548123239

97698

Psychiatrická nemocnice Brno, Húskova 2,
618 32 Brno přijme do pracovního poměru
vyučeného zahradníka/zahradnici. Nástup
možný ihned. Informace: osobní oddělení,
stehlikova@pnbrno.cz nebo tel: 548123239

97699

Stavební firma v Modřicích u Brna přijme vy-
učené zedníky s praxí na HPP. Přijímáme i
skupiny. Ubytování zajištěno. Informace na
tel.: 547 212 090.97730

heutetoday
hoy

JižníMorava

Krajská delegace
do Ansbachu jede
Jihomoravská delegace s hejtma-
nemMichalem Haškem (ČSSD) od-
jede zítra na plánovanou cestu do
bavorského Ansbachu i přesto, že
se tam v neděli odpálil odmítnutý
syrský žadatel o azyl. Sám zemřel,
při explozi se zranilo 12 lidí. Zástup-
ci kraje zvažovali odklad na jiný ter-
mín, ale nakonec budou ve vlád-
ním obvodu Střední Franky jednat
o dohodě na spolupráci obou regio-
nů už nyní. Zaměří se na školství,
kulturu, hospodářství a zeměděl-
ství. Zároveň chtějí nabídnout po-
moc obětem útoku. (ČTK)

Brno

Univerzita spustila
web pro absolventy
Masarykova univerzita chce, aby ti-
síce jejích absolventů zůstaly se
školou v kontaktu i po promocích.
Právě jim je určen nový web absol-
venti.muni.cz. Přes něj mohou lidé
sledovat novinky i zvýšit svou šan-
ci při uplatnění na trhu práce. Vy-
tvořením speciální karty absolven-
ta je možné také získat řadu vý-
hod, typických doposud jen pro
studenty – třeba bezplatný přístup
do všech školních knihoven či sle-
vy na knihy nebo různé vzdělávací
kurzy. (davj)

Kyjov

Koupaliště zavřela
technická závada
Kvůli technické závadě ve strojov-
ně je až do odvolání uzavřenoměst-
ské koupaliště v Kyjově na Hodo-
nínsku. Porucha by měla být od-
straněna během několika dnů. Zá-
jemci se mohou zajít zchladit do ne-
dalekého biotopu v Bohuslavicích.
Permanentky vydané na městské
koupaliště jsou v průběhu havárie
platné i tam. (vh)

Brno

Vaňkovku ovládne
improvizace
Představení založené na řadě nápa-
ditých a originálních her a scének
láká dnes od 20 hodin do Galerie
Vaňkovka. V Komediomatu účinku-
jící herci, mezi nimiž budou Ro-
man Blumaier, Saša Stankov, Mar-
cela Máchová či Michal Dalecký, ne-
znají dopředu konkrétní zadání,
a musí proto v průběhu večera po-
hotově reagovat. Podrobný pro-
grammultižánrové přehlídky Vaň-
kovka Fest, která potrvá až do
2. září, zájemci najdou na webu
www.vankovkafest.cz. (sev)

Brněnský patriot Martin Sláma se v Brně narodil, studoval JAMUa nikdy neopustil činohru zdejšího Národního divadla. Foto: Anna Vavríková,MAFRA

Prahy si teď užiju dost. Brno mě
baví a jsem rád, že tady můžu žít


